4. Οὕτω δὲ τῷ μιᾶρῷ ἐκείνῳ τὴν Ἀλεξανδρέων ἐπὶ κακῷ τοῦ κοινοῦ καὶ τῆς Ἐκκλησίας καταλαβόντι ὁ στεβρὸς ὀπλίτης Χριστοῦ, ὁ τῶν ὀρθῶν δογμάτων καὶ τῆς εὐσεβείας προασπιστής, ὁ μέγας εὐθύς προσέβαλλεν Ἀθανάσιος, καὶ πολὺς ἦν ὑποκινῶν τὸν ἀρχιερέα καὶ πρὸς τὸν κατ' αὐτοῦ πόλεμον διεγείρων στρατηγὸν, καθάπερ τις ὑπερασπιστής (c) γενναϊότητος· ἤξιωτο γὰρ ἥδη καὶ τοῦ τῶν ἀρχidiaκῶν βαθμοῦ καὶ τῆς τάξεως· ἐφ' οἷς ἐταράττετο μὲν Αἴγυπτος, ἐταράττετο δὲ πᾶν ὅσον περὶ

A lantern, parentibus tradit, quo litteris statim ascendis daret operam, atque adultus sibi iterum offerretur, vel potius Ecclesiae atque Deo, quemadmodum, aiebat, Anna Samucllem.

τέως αὐτὸν ἔκπονεῖν, εἰς ἡλικίαν δὲ ἤκοντα, πάλιν μᾶλλον καὶ τῷ Θεῷ, καθὰ, φησὶ, καὶ ἡ Ἄννα τὴν

3. Atque ita Athanasius in divinis institutus litteris, liberalium quoque disciplinarum aliquantum edoctus, cum adolescens jam esset, archiepiscopo iterum adducitur a parentibus. Quem ille libenter exceptum (norat enim quale quantumque bonum Ecclesiis foret Athanasius) sacra induit stola, atque clero annumerat, pugnantibus scilicet commilitonem, in castris strenuum hominem. Multa itaque Athanasii erant bene morati hominis recte gesta: multa verborum, mirabiliaque documenta: quorum nullo ita praeclarus efficitur, ut iis quae sanae doctrinae subiit certaminibus, atque arduis contra impietatem pugnis. Quae omnia ordine recensere perinde fuerit atque cotylis aquam maris metiri. Sed nobis tamen pauca sunt enarranda. Quemadmodum enim omnia recenseri nequeat, sic rursus omnia praetermittere plane esset iniquum, invidorumque magis quam bonis alienis gaudentium. Furebat tum Arius ingentis insaniae homo, totamque agitabat Ecclesiam, imo vero ipsum orbem, ac ubique malitia permeabat, nec ullus erat ejus terminus, temporis ratio nulla. Sed exilio damnatus, atque ex Christi partibus proscribitus, ac pene semimortuus ille draco, cauda palpitabat, ac sectatores discipulosque concitabat. Horum igitur opera pietatis prudentiaeque insignis virum Constantinum sibi conciliavit. Nihil enim aequae, ac liberalis animae, dolis est incautum. Imperatorem, inquam, juramentis litterisque multum probabilitatis verisimilitudinisque habentibus per discipulos suos, aut potius magistros, vel legislatores circumvenit: suaeque exposita doctrina, verbis utique simplicibus, quae primo quidem auditu nostrae doctrinae affinita apparerent, re tamen atque latente intellectu ac sententia quam maxime differrent, hac ille arte sibi ab exilio rever-

D 4. Cum scelerato itaque illo in magnum reipublicae et Ecclesiae malum Alexandriam invadente, strenuus Christi miles, sanae doctrinae ac pietatis defensor, magnus Athanasius statim congregitur: multusque erat in concitando archiepiscopum, ac ipsum ducentem ad bellum inferendum movebat, ceu quidam generosissimus autesignanus. Jam enim archidiaconi gradum erat ei ordinem consecutus. Iis perturbabatur Aegyptus, tumultuabantur Eusebiani, contentiosi pravaeque doctrinae homines, qui

(a) Sic codices omnes mss. Editi vero, male, Παύλω.

(b) Reg. et Colbert. 2, ἡμιθανῆς. Mox 3 mss. οὐκ ἐπιβίον.

(c) Omnes mss. διεγείρων καθάπερ τις στατηγὸν ὑπαπιστής. Paulo post mss. ἐφ' οἷς. Editi, ἐφ' ἧς, male. Mox Reg. περὶ εὐσεβείαν.

icum imperatoris simplicitatem litteris circumvenere suis. Athanasius porro non otio vacabat ; sed lingua manuque strenue utebatur , ac una cum Alexandro , non cessabat epistolas ad imperatorem mittere , quibus sane asperius argueret ejus in audiendis pravis hominibus simplicitatem : quod scilicet eum qui semel rectam Christianorum fidem abjecisset , ac ea de causa a Deo et a cunctis patribus proscriptus esset , ejus figmentis fabulisque circumventus , admitteret , patrumque terminos , uti scriptum est ¹ , immotos ipse moveret. Tum imperator talem obhurgationem non moderate ferens , sed ab Eusebio et sociis accensus , aspere dureque respondet , comminatus depositionem nisi eorum doctrinæ acquiescerent. Hæc autem non agebat ille , quod ira commotus esset , aut quidpiam circa fidem innovaret , et Arianismum amplecteretur ; sed zelo permotus , qui tamen non erat secundum scientiam : utque videretur operam dare , ne Ecclesia discinderetur.

5. Alexander una cum Athanasio , ejusmodi ab imperatore acceptis litteris , brevi post tempore superstes , optimo exitu vitam obiit. Tum Athanasius ut morum , sic statim ejus throni successor fuit : totiusque populi calculo episcopatus illi conceditur , dignum sane talis unguenti vasculum , eamque sedem , non ut humanæ gratiæ opus , sed ut Spiritus donum , et virtutis certamen habuit. Tum graves impietatis patroni , occultique zizaniorum satores , ardentisque malitiæ ministri , paulum quidem temporis latere , nihil moventes , nihil tumultuantes , sed impetum reprimebant , bellumque Athanasio indicere cunctabantur. Deinde velut accepta a maligno qui cor eorum alloquebatur te sera , partuque animæ suæ erumpente , latentem antea aperire malitiam , insidias illi parare gravissimas : virumque illi cælestibus dignum tabernaculis , non throno tantum , sed urbe etiam pellere conantur. Ille imperterritus cum Davide psallere : *Si consistant adversum me castra , non timebit cor meum* ². Princeps ponendarum insidiarum erat , qui solo nomine pietate præditus fuit , ejus sane mores tali appellationi oppositi erant , Eusebius , inquam , impietatis instrumentum. Ille enim cum assecclis captans imperatoris simplicitatem , atque opportunum tempus se nactum esse ratus , omnia movere , omnia miscere , quo Athanasium throno amoveret. Ea enim ratione sperabat se et alia consequi posse et Arii firmare sententiam. Conflata itaque adversus eum conspuratione , insidias , ratione ad persuadendum , ut sibi videbatur , aptissimas , paravere. Ex Meletianis vero hæreticis , Isonem conducere , itemque malitia divitem Eudæmonem , et pravitate omnes superantem Callnicum. Accusationes porro in